Председателю Совета Новоджерелиевского
сельского поселения

Брюховецкого района
М.В. Братерской
14.11.2017 год

         ст. Новоджерелиевская
Заключение

по результатам экспертизы проекта решения Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Об организации похоронного дела и содержании мест погребения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»
Главный специалист администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект решения Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 21 ноября 2016 года № 160 «О бюджете Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2017 год», поступивший от председателя Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого район, установил:

1. 1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, в подразделах «Антикоррупционная экспертиза», «Независимая экспертиза» раздела «Административная реформа» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и муниципальных правовых актов Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

В срок, установленный Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного Решением Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
от 18 апреля 2016 года № 125, от независимых экспертов заключения не поступили.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта было установлено, что пункте 3 проекта решения указано неправильное наименование решения Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 03.02.2009 года № 201, которое признается утратившим силу. Проект решения не соответствует требованиям федерального законодательства. В ходе проверки Положения установлено, что п. 2.1.28 раздела 2 закреплено понятие специализированной службы по вопросам похоронного дела, которое не соответствует нормам федерального и регионального законодательства (ч.1 ст. 29 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ч.1 ст.15 Закона Краснодарского края от 04.02.2004 года № 666 –КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»).

В разделах 3, 4,5 положения выявлены нарушения Закона Краснодарского края от 04.02.2004 года № 666 –КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».
3. Таким образом предлагается проект муниципального правового акта вернуть на доработку для приведения в соответствие с нормами действующего законодательства.
Главный специалист администрации

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                                                      Г.Б. Вельян